Página 51 de 147

RESOLUÇÃO Nº 3.072 DE 19 DE MAIO DE 2025

492º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

76º DA EMANCIPAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 3.072

DE 19 DE MAIO DE 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados em Comissão Especial de Vereadores: Alexandre Mendes da Silva -
Presidente; Edson Menezes Mota - Relator; Washington Luiz Lessa de Souza - Membro, para, no
prazo de 60 (sessenta) dias, “TRATAR, EM CONJUNTO COM A SECRETARIA DE ESPORTES,
LIGAS AMADORAS E REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESPORTIVA, VISANDO
IDENTIFICAR OS PRINCIPAIS DESAFIOS E NECESSIDADES DO  SEGMENTO, BEM COMO
ELABORAR PROPOSTAS CONCRETAS E VIÁVEIS PARA A VALORIZAÇÃOЕО
FORTALECIMENTO DO FUTEBOL AMADOR NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO”, conforme o
disposto no Requerimento nº 35/2025:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

19/05/2025

Câmara Municipal de Cubatão, 19 de maio de 2025.

Alexandre Mendes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

Áureo Tupinambá de Oliveira Fausto Filho

Diretor-Secretário da Câmara Municipal de Cubatão

Proc. nº 473/2025

22/05/2025, 09:57 Diário Oficial de Cubatão

https://diariooficial.cubatao.sp.gov.br 1/1
Página 54 de 147

PORTARIA Nº 166 DE 19 DE MAIO DE 2025

492º DA FUNDAÇÃO DO POVOADO

76º DA EMANCIPAÇÃO

PORTARIA Nº 166

DE 19 DE MAIO DE 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal
de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando cumprimento à deliberação da Mesa da
Câmara, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Lucas Siles do Nascimento para atuar como
Assistente de Comissão Parlamentar Temporária, nos trabalhos da Comissão Especial de
Vereadores nomeada pela Resolução nº 3.072, de 19 de maio de 2025.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

19/05/2025

Gabinete da Presidência, 19 de maio de 2025.

Alexandre Mendes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

Áureo Tupinambá de Oliveira Fausto Filho

Diretor-Secretário da Câmara Municipal de Cubatão

22/05/2025, 09:59 Diário Oficial de Cubatão

https://diariooficial.cubatao.sp.gov.br 1/1
Página 57 de 147

Página 58 de 147

Página 63 de 147

Página 64 de 147

Página 65 de 147

Página 72 de 147

Página 73 de 147

Página 75 de 147

/e4 (671e40,aa •

Ktah h aio Au%

ATA DE REUNIÃO

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 11h, na sala de reuniões

desta Casa de Leis, reuniu-se a Comissão Especial de Vereadores para "TRATAR. EM

CONJUNTO COM A SECRETARIA DE ESPORTES. LIGAS AMADORAS E

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESPORTIVA. VISANDO IDENTIFICAR OS

PRINCIPAIS DESAFIOS E NECESSIDADES DO SEGMENTO, BEM COMO ELABORAR

PROPOSTAS CONCRETAS E VIÁVEIS PARA A VALORIZAÇÃO E 0 FORTALECIMENTO DO

FUTEBOL AMADOR NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO", instituída pela Resolução n° 3.072

de 19 de maio de 2025. Presentes: o vereador Alexandre Mendes da Silva (Topete),

Presidente; o vereador Washington Luiz Lessa de Souza (Carioca), Membro; e o servidor

Lucas  Sites  do Nascimento (Assistente desta CEV). Além dos vereadores: José  Elan  dos

Santos Gomes (Batoré), Marcos Roberto Silva (Tinha), José Afonso (Afonsinho), Marcia

Silva Nascimento (Marcinho). E, também, o ex-presidente da Liga de Futebol Amador de

Cubatão Sr. Manoel Alves do Nascimento (Maninho), o Sr. Daniel de Souza como

representante da Liga e o profissional em contabilidade, Sr. Rafael  Max.  0

Presidente iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos e, em seguida, fez

questionamentos sobre o andamento da retomada do CNPJ da Liga, recapitulando o

histórico e as duas possibilidades previamente aventadas: recuperar o CNPJ da Liga ou

abrir uma nova inscrição; na sequência, solicitou as ações adotadas e as considerações

do Sr. Rafael  Max.  0 Sr. Rafael  Max  explicou que toda a documentação necessária para

a petição junto ao Cartório de Registro foi levantada pelos Srs. Maninho e Daniel e que a

composição da nova diretoria foi definida a partir desses esforços, acatando o conselho

anterior do Presidente para a nomeação de apenas seis membros. 0 Presidente retomou

a palavra e reforçou a recapitulação, desta feita quanto às condições irregulares da Sala

da Liga e às dividas das quais poderiam resultar a perda do espaço para o condomínio, o

qual se encontra com pendencias que comprometem a legitimidade desse ato. o

Vereador Carioca questionou e, num primeiro momento, criticou os nomes da nova

direção ao avaliar a documentação de quem responderia pela Liga, sugerindo a

convocação de pessoas com histórico na várzea e domínio do tema; em resposta, as Srs.

Página 1 de 3

Página 82 de 147

FJtado h Q.9:70 ‘Ta,,,ek

Daniel e Maninho esclareceram que procuraram a "velha guarda", mas que a perda de

credibilidade recente da Liga dificultou a adesão dessas personalidades.

Presidente validou os argumentos do Vereador Carioca e ponderou que, na conjuntura

atual, o foco da proposta é ser resolutiva, dar o primeiro passo para sanar as

irregularidades, recuperar a credibilidade e, então, agregar novos talentos e pessoas com

raizes profundas no segmento. 0 Sr. Daniel reiterou que os seis membros da diretoria

apenas darão o pontapé inicial nos procedimentos, cabendo à gestão subsequente

conduzir o novo organograma, que foi elaborado com o auxilio do professor-autor do

estatuto anterior. 0 Presidente conclamou os vereadores presentes a apresentarem

suas considerações. 0 vereador Tinho perguntou, de forma direta, sobre a viabilidade de

recuperação do CNPJ, ao que Rafael  Max  respondeu com firmeza acreditar na

recuperação, prevendo um processo rigoroso junto ao cartório, com idas e vindas

pautadas por detalhes e exigências técnicas. 0 Vereador Carioca contribuiu com uma

visão prudente, antevendo entraves e reveses no trâmite, e propôs que a diretoria seja

estabelecida por portaria para dar agilidade e mitigar futuros problemas na ocupação

desses cargos essenciais. 0 Vereador Marcinho registrou o histórico da várzea na cidade,

valorizou o pleito dos integrantes da Liga e manifestou forte desejo de recuperar o legado

da instituição. 0 Vereador Tinho questionou sobre o planejamento de futuros eventos

voltados a angariar times e fortalecer a Liga. 0 Sr. Daniel apresentou a ideia inicial de um

"Festival de Veteranos", visando a reconquistar a confiança da comunidade, e mencionou

a realização da "Taça Cubatão", com término previsto para 9 de abril; acrescentou, ainda,

a existência de vasto acervo histórico na Sala da Liga, como carteirinhas e fichas de

inscrição de antigos membros. Em sequência, se iniciou um debate sobre a forma de

custeio desses eventos, naquele momento, o Vereador Carioca pleiteia que a Liga deve

possuir meios de subsistência próprios. O Presidente abriu breve digressão sobre a

forma de custeio, alertando que eventual cobrança compulsória poderia levar a Liga a

cenário similar ao encontrado pela CEV no inicio dos trabalhos. 0 Sr. Daniel retomou a

necessidade de recuperação da credibilidade, de oferecer melhor estrutura e serviços e,

então, instituir cobrança de mensalidade a membros e times; também foram debatidos o

Página 2 de 3

Página 83 de 147

/64 (691detaa •

Wda, d p9L (Ta

Washington Luiz Lessa De Souza

(Carioca)

ft,
José Afonso Afonsinho)

custeio da arbitragem e a prevenção de violência em campo, ocasião em que o

Presidente elencou condutas e politicas voltadas à mitigação de conflitos durante as

partidas. As 11h40, a 3a reunião da Comissão Especial de Vereadores foi encerrada com

as palavr. doWoo te. Nada mais havendo a se tratar, foi lavrada a presente ata, que

eu, 	 Lucas Siles do Nascimento, digitei e assinei, juntamente

co 	os de 	 ores presentes.

KW('
Alexandre Mendes da Silva (Topete)

Maros Rob o Silva (Tinho)  Marcio Silvá Nasci ento (Marcinho)

Página 3 de 3

Página 84 de 147

Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

RELATÓRIO FINAL

COMISSÃO ESPECIAL DE VEREADORES

PROCESSO N° 473/2025

REQUERIMENTO N° 35/2025

RESOLUÇÃO N° 3.072/2025

TEMA: TRATAR, EM CONJUNTO COM A SECRETARIA DE ESPORTES, LIGAS
AMADORAS E REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESPORTIVA, VISANDO
IDENTIFICAR OS PRINCIPAIS DESAFIOS E NECESSIDADES DO SEGMENTO, BEM
COMO ELABORAR PROPOSTAS CONCRETAS E VIÁVEIS PARA A
VALORIZAÇÃOEO FORTALECIMENTO DO FUTEBOL AMADOR NO MUNICÍPIO DE
CU BATA°

I - INTRODUÇÃO

A Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, instituiu por meio da Resolução n° 3.072 de 19 de maio de 2025, a

Comissão Especial de Vereadores destinada a "tratar, em conjunto com a

Secretaria de Esportes, Ligas Amadoras e representantes da comunidade

esportiva, visando identificar os principais desafios e necessidades do segmento,

bem como elaborar propostas concretas e viáveis para a valorização e o

fortalecimento do Futebol Amador no município de Cubatão".

0 presente relatório consolida os trabalhos realizados pela CEV, composta

pelos Vereadores Alexandre Mendes da Silva (Presidente), Edson Menezes Mota

(Relator) e Washington Luiz Lessa de Souza (Membro).

Foram realizadas três reuniões oficiais nos dias 2 de junho, 9 de junho e 7

de outubro de 2025, que contaram com a presença de representantes do Poder

Executivo, vereadores, ex-presidentes da Liga de Futebol Amador de Cubatão,

representantes da Liga e profissionais especializados.

Página 1 de 4

Página 85 de 147

Câmara Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

II - DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS

1. Primeira Reunião —2 de junho de 2025

A reunião inaugural teve caráter diagnóstico, revelando a situação critica

em que se encontrava a Liga de Futebol Amador de Cubatão. 0 Presidente da

Comissão apresentou suas considerações iniciais, destacando que cidadãos o

procuraram para esclarecimentos sobre a real condição da entidade, contrastando

o passado relevante do futebol de várzea local com a atual realidade da Liga.

Foram identificados problemas estruturais graves: CNPJ baixado,

existência de dividas, abandono administrativo e ausência de registros de atos

importantes da Liga nos últimos anos. Nesse sentido, dentre as soluções

propostas e discutidas, destacam-se a consulta a profissional contábil

especializado e a busca pela recuperação do CNPJ através de atas retroativas.

2. Segunda Reunião —9 de junho de 2025

Com a participação do profissional contábil na reunião, foram

aprofundadas as questões técnicas sobre a recuperação do CNPJ da Liga. 0

contador explicou que a baixa ocorreu por inexistência de fato e manifestou

acreditar na viabilidade de sua recuperação, esclarecendo os dois processos

necessários: o primeiro junto à Receita Federal e o segundo junto ao Cartório de

Registros. Nesse sentido, foram determinados os próximos passos a serem

adotados pelo profissional conjuntamente aos representantes da Liga na busca

pela adequação de toda a documentação necessária, de interessados e

responsáveis anteriores e pelo processamento dessas medidas de recuperação.

Ao final da reunião, os vereadores presentes deliberaram, de forma

voluntária e solidária, pela assunção integral dos custos relativos aos honorários

profissionais, arcando pessoalmente com as despesas, para promover o

fortalecimento do Esporte e do bem-estar da comunidade, especialmente no

contexto de recuperação da Liga de futebol amador local.

Pagina 2 de 4

Página 86 de 147

Camara  Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

3. Terceira Reunião —7 de outubro de 2025

A reunião final focou nos resultados concretos obtidos pela Comissão.

Foram apresentados os avanços na recuperação do CNPJ, com toda a

documentação necessária levantada e a composição de nova diretoria definida. A

Comissão validou estratégias para recuperação da credibilidade da Liga, incluindo

a proposta de um "Festival de Veteranos" e a realização da "Taça Cubatão" com

finalização em 9 de abril.

Além disso, merece destaque o apontamento estratégico da Comissão de

abordar questões como a sustentabilidade financeira e a prevenção de conflitos, a

partir de diretrizes para ofuturo da Liga que vão além da regularização documental.

III -  CONCLUSÕES

Encerrados os trabalhos, a Comissão Especial de Vereadores entende ter

identificado os desafios da comunidade esportiva local e promovido,

especialmente na Liga de Futebol Amador, as soluções práticas necessárias e que

já começam a demonstrar resultados.

A Liga que se encontrava em situação de abandono administrativo, agora

possui um caminho claro para sua regularização, revitalização, recuperação de sua

credibilidade e promoção do Esporte e do bem-estar local.

Por outro lado, embora a Secretaria de Esportes tenha se feito presente na

reunião inaugural desta Comissão, sua participação foi discreta, mesmo que se

reconheçam os múltiplos compromissos e limitações, inclusive orçamentárias,

que envolvem a gestão pública, entende-se que uma atuação mais próxima por

parte do Poder Executivo, por meio de sua Secretaria, contribuiria

significativamente para o fortalecimento das políticas públicas esportivas e para a

construção de soluções mais integradas em beneficio da sociedade.

Página 3 de 4

Página 87 de 147

Camara  Municipal de Cubatão
Estado de São Paulo

492° Ano da Fundação do Povoado e
76° de Emancipação  Politico  Administrativa

IV - RECOMENDAÇÕES

Em atenção aos resultados das reuniões, esta Comissão Especial

recomenda expressamente:

1. Regularização Institucional: Recomenda-se a continuidade dos

esforços para a plena regularização da Liga de Futebol Amador de Cubatão, com

especial atenção à conclusão dos trâmites junto aos órgãos competentes, visando

a garantir segurança jurídica e estabilidade institucional, para tanto oficiar os

representantes da Liga e o profissional de contabilidade.

2. Fortalecimento da Política Esportiva Municipal: Propõe-se o

engajamento continuo da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer em ações

voltadas ao esporte amador, incluindo o acompanhamento das entidades locais,

incentivo à capacitação de dirigentes e estudo para eventual criação de programa

especifico de fomento, com vistas ao fortalecimento da comunidade esportiva e ao

desenvolvimento social, para tanto oficiar a secretaria mencionada.

V - ENCERRAMENTO

Esta Comissão Especial de Vereadores considera ter cumprido com sua

missão institucional, ao identificar desafios, propor soluções e contribuir

efetivamente para o fortalecimento do futebol amador em Cubatão. A atuação

dedicada de seus membros, marcada pelo comprometimento e pela mobilização

de esforços concretos, reforça o papel do Legislativo como agente próximo da

população, comprometido com resultados e com o desenvolvimento social do

município.

Alexandre Mendes da Silva
Presidente da Comissão

"?' 	C •-) 	• 	..:"  0.4  '-

Edson Menezes Mota

Washington L z Lessa de Souza

Relator da Comissão

Membro d Comissão

Página 4 de 4

Página 88 de 147

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4